
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole 

elementari, medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. 

Affidamento dell’incarico di Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC)  art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
 

 Servizio - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

Ufficio: FINANZIARIO 

Responsabile del Procedimento: dott. Carlo Dicesare 

Estensore: Lucia Franco 

 

Procedura numero: 791  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 12 del 13 marzo 2023 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 728 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, 

scuole elementari, medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate 

e aree a verde attrezzato. Affidamento dell’incarico di Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC)  art. 31 del 

D. Lgs. 50/2016 

_____________________________________________________________________ 
 

PREMESSO che 

-  l’amministrazione Comunale detiene le competenze relative al Servizio di pulizia e 

sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari, medie e 

impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde 

attrezzato. Che, originariamente nelle competenze del servizio economato con nota del Sig. Sindaco 

in data 23 marzo 2017, detto servizio veniva attratto a quelle del Servizio Lavori Pubblici, passaggio 

completatosi con le consegne avvenute tra il RUP individuato geom. Pietradura ed il dipendente dei 

Servizi finanziari rag. Alfonso Croce precedentemente responsabile. 

- con determinazione dirigenziale n. 70/2017 veniva approvato il progetto relativo al servizio di 

pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari, 

medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a 

verde attrezzato, per un importo complessivo di € 3.504.000,00 comprensivo dell’I.V.A. e degli oneri 

di sicurezza e di interventi straordinari per il triennio 2017/2020, demandando al Servizio Contratti e 

Appalti l’attivazione delle procedure di gara; 

-  con determinazione dirigenziale n. 214/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvata la 

documentazione procedimentale costituita dal Bando e dal relativo Disciplinare di Gara, e si stabiliva 

di affidare il suddetto servizio mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 lett. b), del 

medesimo decreto;  

-  il bando di gara veniva pubblicato nelle forme di legge mediante affissione all’Albo Pretorio 

dal 25 maggio 2017 al 9 giugno 2017, sulla G.U.C.E., sulla G.U.R.I., sui giornali e sul sito istituzionale 

del Comune di Foggia, stabilendo il pubblico incanto per il giorno 11 gennaio 2017, alle ore 10,00 da 

svolgersi in conformità delle norme, condizioni, modalità, obblighi e termini contenuti e richiamati 

nel bando di gara innanzi citato, con l’avvertenza che i plichi, contenenti l’offerta ed i relativi 

documenti di rito, richiesti per l’ammissione alla gara, dovevano pervenire all’Amministrazione 

Comunale entro le ore 12,00 del giorno 30 giugno 2017;  

- VISTA l’ordinanza del Consiglio di stato n. 8515/2020 pubblicata il 30.12.2020; 

-  VISTA la nota prot. n. 109079 del 12 ottobre 2020 con la quale il Sindaco assegnava il servizio 

di Pulizia degli immobili comunali al Servizio Economato. 

 CONSIDERATO CHE  

- con determinazione dirigenziale n. 823 del 15/7/2021 del Dirigente dell’Area Tecnica vi è 

stata la ricollocazione del servizio di Pulizia degli immobili comunali al Servizio Economato e con 



determina dirigenziale n. 850 R.G./2021, il RUP geom. Massimo Pietradura è stato sostituito 

dall’l’Economo Comunale- dott. Michele Manca; 

-  con determinazione dirigenziale rg. n. 1478/2021 è stato aggiudicato l’appalto; 

-  con determinazione dirigenziale n. 1050/2022, a seguito della quiescenza del RUP dott. Michele 

Manca dal 01.05.2022, e stato nominato il funzionario del Servizio economico-finanziario - Lucia Franco – 

matr. 2528; 

VISTO 

 l’art. 31 comma 8 del Codice dei Contratti che riporta: 

 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 

dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere 

affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta 

eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 

predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola 

redazione grafica degli elaborati progettuali. Il progettista può affidare a terziattività di consulenza specialistica inerenti 

ai settori energetico, ambientale, acustico e ad altri settori non attinenti alle discipline dell’ingegneria e dell’architettura 

per i quali siano richieste apposite certificazioni o competenze, rimanendo ferma la responsabilità del progettista anche 

ai fini di tali attività. Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.” 

VISTA A TAL FINE  

-  la nota prot. n. 71497/2022 con la quale si è richiesto l’avvio di una procedura di interpello 

per l’individuazione di figura tecnica interna alla Amministrazione cui affidare il ruolo di DEC del 

contratto di pulizie di cui alla determinazione dirigenziale rg. n. 1478/2022 a cui non ha fatto seguito 

alcun riscontro nonostante i successivi solleciti del 27.07.2022 e del 28.09.2022; 

VISTA 

 - la lettera di invito prot. n. 4755 del 13.12.2022 per l’affidamento diretto dei servizi tecnici di direttore dell’esecuzione 

del contratto di servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole 

elementari, medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde 

attrezzato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.50/2016 – art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 – 

rivolto attraverso la piattaforma TRASPARE a n. 5 operatori economici stabilendo in € 31.200,00 per ciascun anno (anni 

due) al netto di oneri previdenziali ed IVA come per legge, calcolati ai sensi del regolamento recante le modalità per la 

determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 

all'ingegneria (D.M. 17/06/2016).                                    

CONSIDERATO  che alla data del giorno 13.12.2022 alle ore 19:02 è pervenuta l’offerta dell’ing. Lucio Surgo. 

 

 VISTA  

-  la documentazione amministrativa (DGUE) trasmessa dall’ ing. Lucio Surgo nato a Foggia il 

23.02.1978 c.f. SRGLCU78B23D643N P.I. 03777120712, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Foggia dal 23.02.2010 al n. 2766 residente in Foggia alla via M. Papa 15; 



-  l’offerta economica con la quale il professionista ha offerto un ribasso percentuale 

sull’importo a base d’asta di € 31.200,00 oltre IVA e Cassa dello 0,5% per un importo netto annuo di 

€ 31.044,00 oltre IVA e Cassa come per legge; 

-  la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.lgs.06/09/2011, n. 159 e successive 

modifiche ed integrazioni presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) protocollo 

PR_FGUTG_Ingresso_0003540_20230117 ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 159/2011 dell’art 100 del D. 

Lgs 159/2011 per gli enti sciolti ai sensi dell’art.143 del D.lgs n. 267/2000; 

- le richieste comprovanti i requisiti ai sensi dell’art. 80, c. 5 lett. B), c. 1 lett. da a) a G), c. 5 

lett. f) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. effettuate all’Agenzia delle Entrate con protocollo generale n. 

7425 del 19.01.2023, alla Direzione provinciale del lavoro con protocollo generale n. 7426 del 

19.01.2023 e al Tribunale di Foggia con protocollo generale n. 7427 del 19.01.2023e; 

- l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa (Cassa di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti) con numero di protocollo 33336 del 

13.01.2023; 

 

 Acquisito il CIG 7006616°6D; 

 Accertata: 

-  la disponibilità dei fondi ai capitoli 140030 e 910040; 

- la propria competenza ad adottare il presente atto in virtù del Decreto Commissariale n. 29 

del 30.12.2022; 

 Viste: 

-  le disposizioni di cui all’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, all' art. 1, comma 32, 

della Legge 190/2012 e all’art. 3 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 l’articolo 29, comma 1, 

del D.lgs. n. 50/2016, secondo cui tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento devono essere 

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

VISTI:  

-  il D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

-  il D. Lgs. n. 50/2016; 

- Art. 5 delle linee guida adottate dall’A.N.A.C. ai sensi dell’art. 31, comma 5, del Codice dei 

Contratti; 

-  il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

-  lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n.50/2016 – art. 1 comma 2 

lettera a) della L. 120/2020, per i motivi in premessa riportati l’incarico di DEC Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 all’ ing. Lucio Surgo nato 

a Foggia il 23.02.1978 c.f. SRGLCU78B23D643N P.I. 03777120712, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Foggia dal 23.02.2010 al n. 2766 residente in Foggia alla via M. 

Papa 15; 



2. di stabilire in € 31.044,00 oltre Cassa al 4% il compenso professionale annuale per la durata 

dell’appalto in anni due decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna del 

servizio di che trattasi, senza applicazione dell’iva e della ritenuta d’acconto in quanto, con 

pec del 28.02.2023, l’ingegnere ha dichiarato di aderire al regime forfettario ai sensi dell’art. 

1, commi da 54 a 89. L. n. 190 del 2014 e successive modifiche, 

3.  di imputare la spesa complessiva di € 64.571,52 come segue: 

€   3.993,33 al capitolo 140030 esercizio 2023; 

€ 28.282,43 al capitolo 910040 esercizio 2023; 

€   3.993,33 al capitolo 140030 esercizio 2024; 

€ 28.282,43 al capitolo 910040 esercizio 2024; 

4. di attestare ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co.9 lett. e) della L. n. 

190/2012 la insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del Procedimento e del Dirigente;  

5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", nel rispetto degli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa secondo le vigenti disposizioni.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento      Il Dirigente 

                Lucia Franco          dott. Carlo Dicesare  

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 13/03/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

791

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali
d’infanzia, scuole elementari, medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici
scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. Affidamento dell’incarico di Direttore di
Esecuzione del Contratto (DEC)  art. 31 del D. Lgs. 50/2016

2023

FINANZIARIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale:
13/03/2023Data adozione:

13/03/2023

Ufficio Proponente (FINANZIARIO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 13/03/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA nr.12 del 13/03/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari,
medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. A

SIOPE: 1.03.02.13.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1400302023

3.993,33Importo:14/03/2023Data:2023 608/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

GESTIONE UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI. PULIZIA LOCALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari,
medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. A

SIOPE: 1.03.02.13.0021.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1400302024

3.993,33Importo:14/03/2023Data:2024 90/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

GESTIONE UFFICI - PRESTAZIONE DI SERVIZI. PULIZIA LOCALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA nr.12 del 13/03/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari,
medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. A

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9100402023

28.282,43Importo:14/03/2023Data:2023 609/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

PRESTAZIONE DI SERVIZI. PULIZIA LOCALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali d’infanzia, scuole elementari,
medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. A

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9100402024

28.282,43Importo:14/03/2023Data:2024 91/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

PRESTAZIONE DI SERVIZI. PULIZIA LOCALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 14/03/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

791

Affidamento del servizio di pulizia e sanificazione degli immobili comunali, uffici, scuole comunali
d’infanzia, scuole elementari, medie e impianti sportivi compresa la manutenzione delle superfici
scoperte, pavimentate e aree a verde attrezzato. Affidamento dell’incarico di Direttore di
Esecuzione del Contratto (DEC)  art. 31 del D. Lgs. 50/2016

2023

FINANZIARIO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale:
13/03/2023Data adozione:

13/03/2023

Ufficio Proponente (FINANZIARIO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/03/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 14/03/2023



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 15/03/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 15/03/2023                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

RICCI Consiglia 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

RICCI CONSIGLIA in data 15/03/2023


